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В докладе рассматриваются следующие вопросы: 

 Определение перечня высокотехнологичной продукции. Приводится 2 подхода: 
(1) Рекомендации Евростата и ОСЭР  (использует Росстат); (2) Рекомендации ЮНКТАД. В 

данной работе используется второй подход, при котором группы высокотехнологичной 

продукции объединяются в два класса: производства электронные и электрические и 

производства 

 Структура мирового экспорта высокотехнологичной продукции по группам 

продукции.  

 Структура экспорта и импорта высокотехнологичной продукции в странах БРИКС по 

группам продукции. Страны БРИКС значительно отличаются друг от друга объемами 

и структурой экспорта и импорта высоко технологичной продукции 

 Сравниваются показатели экспорта и импорта высокотехнологичной продукции в 

расчете на душу населения в странах БРИКС по группам продукции. Приводятся 

также некоторые данные для стран G7/ 

 Проводится  формирование перечней стран, ранжированных по удельному  весу в 

мировом экспорте и импорте о  отдельным группам продукции. Определяется место 

стран БРИКС в этих перечнях 

 Дается оценка связи отдельных стран БРИКС с другими странами с точки зрения 

масштабов экспорта и импорта высокотехнологичной продукции 
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Определение высокотехнологичной продукции – Росстат  

Методика расчета показателей «Доля продукции высокотехнологичных и наукоемких отраслей 

в валовом внутреннем продукте» и «Доля продукции высокотехнологичных и наукоемких 

отраслей в валовом региональном продукте субъекта Российской Федерации»  

 Утверждена приказом Росстата от 15.12.2017 № 832  

Код ОКВЭД2 Наименование 

Высокотехнологичные отрасли 

Отрасли высокого технологичного уровня 

21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях 

26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий 

30.3 
Производство летательных аппаратов, включая космические, и соответствующего 

оборудования 

Отрасли среднего высокого технологичного уровня 

20 Производство химических веществ и химических продуктов 

27 Производство электрического оборудования 

28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки 

29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов 

30 без 30.3 Производство прочих транспортных средств и оборудования, исключая 30.3  

32.5 Производство медицинских инструментов и оборудования 

33 Ремонт и монтаж машин и оборудования 
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Определение высокотехнологичной продукции – ЮНКТАД 

(Конференция ООН по торговле и развитию - орган ООН ) 

 
  

Группа Высокотехнологичные производства: электронные и электрические  
716 Роторные электроэнергетические установки и их детали 
718 Прочие генераторные установки и их детали 
751 Канцелярские машины 
752 Машины для автоматической обработки данных и их узлы 
759 Детали и принадлежности , пригодные для использования  с машинами, групп 751 и 752 

761 
Мониторы и проекторы, приемники телевизионного сигнала, включающие или не включающие в свой 

состав радиоприемники, звуко- или видеозаписывающую или воспроизводящую аппаратуру  
764 Оборудование для электросвязи 
771 Электроэнергетические машины (кроме роторных  установок, группы 716) 

774 
Электродиагностическая аппаратура для медицинских или ветеринарных целей и рентгеновская 

аппаратура 

776 
Электрон.лампы и трубки; диоды, транзисторы и анал.полупров.устр-ва; фоточувствит.полупров.устр-

ва; светоизлуч.диоды; электрон.интегр.микросхемы 
778 Электрические машины и устройства, не включенные в другие категории 

Группа Высокотехнологичные производства: другие 
525 Радиоактивные и связанные с ними материалы 
541 Медицинская и фармацевтическая продукция, кроме медикаментов, включенных в группу 542  
542 Медикаменты (включая ветеринарные медикаменты) 
712 Паровые и другие парогенераторные турбины и их детали, не включенные в другие категории  
792 Летательные аппараты и связанное с ними оборудование; космические летательные аппараты  
871 Оптические приборы и аппараты, не включенные в другие категории 
874 Измерительные, контрольные, анализирующие и регулирующие инструменты и приборы 
881 Фотографическая аппаратура и оборудование, не включенные в другие категории 
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Структура мирового экспорта высокотехнологичной продукции 

‒ Наблюдается тенденция роста удельного веса высокотехнологичной продукции в 

мировом экспорте товаров 

‒ В составе экспорта высокотехнологичной продукции большую часть занимает 

продукция электронной и электротехнической промышленности  

‒ В составе экспорта высокотехнологичной продукции большую часть занимает 

продукция электронной и электротехнической промышленности  

Мировой экспорт

Класс товаров Млрд долл. США Удельный вес, %

1995 год 2007 год 2021 год 1995 год 2007 год 2021 год

Итого все товары 5 121 14 032 22 065 100,0 100,0 100,0

Высокотехнологичные 

производства всего
728 1 904 3 443 14,2 13,6 15,6

в том числе 947 2 699 4 770 18,5 19,2 21,6

Электронные и электрические 728 1 904 3 443 14,2 13,6 15,6

Другие 219 795 1 327 4,3 5,7 6,0
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Структура мирового экспорта высокотехнологичной продукции по 

группам  – производства электронные и электрические 

Наибольший удельный вес занимает группа 776 – электронная компонентная база; 

мировой экспорт – 1207 млрд долл. США  

112

29

12

479

412

111

567

126

55

1 207

332

0 200 400 600 800 1 000 1 200 1 400

716 Роторные электроэнергетические …

718 Прочие генераторные установки и их …

751 Канцелярские машины

752 Машины для автоматической обработки …

759 Детали и принадлежности , пригодные …

761 Мониторы и проекторы, приемники …

764 Оборудование для электросвязи
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Структура мирового экспорта высокотехнологичной продукции по 

группам – производства другие 

 

Наибольший удельный вес занимают группа 541 – медицинская и фармацевтическая 

продукция; мировой экспорт – 397 млрд долл. США и группа 542 – медикаменты; 

мировой экспорт – 435 млрд долл. США  
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Экспорт и импорт высокотехнологичной продукции в странах БРИКС в 

2021 г. по классам продукции 

Страны БРИКС значительно отличаются 

друг от друга объемами и структурой 

экспорта и импорта высоко технологичной 

продукции 
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Китай: динамика экспорта и импорта высокотехнологичной продукции 

в расчете на душу населения в долл. США 
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Для  сравнения экспорта и импорта между по странам и группам продукции  

целесообразно использовать показатели в расчете на душу населения 
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Индия: динамика экспорта и импорта высокотехнологичной продукции 

в расчете на душу населения в долл. США 
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Россия: динамика экспорта и импорта высокотехнологичной продукции 

в расчете на душу населения в долл. США 
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Бразилия: динамика экспорта и импорта высокотехнологичной 

продукции в расчете на душу населения в долл. США 
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ЮАР: динамика экспорта и импорта высокотехнологичной продукции в 

расчете на душу населения в долл. США 
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США: динамика экспорта и импорта высокотехнологичной продукции в 

расчете на душу населения в долл. США 
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Экспорт и импорт высокотехнологичной продукции в расчете на душу 

населения в странах БРИКС и G7 в долл. США в 2021 г. 

153,3

0,8

148,8

0,7

2,2

0,7

36,9

149,2

316,8

47,1

373,3

203,3

48,9

174,4

40,4

327,6

12,6

18,4

15,2

96,1

115,6

330,3

69,1

254,1

216,8

72,7

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Мир

Бразилия

Китай

Индия

Россия

Южная Африка

Канада

Франция

Германия

Италия

Япония

США

Великобритан…

Долл. США на душу населения

Электронные компоненты

Экспорт - 2021 г

Импорт - 2021 г

Необходимо  сравнение между странами показателей экспорта и импорта в расчете на 

душу населения по  отдельным группам продукции 
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Экспорт и импорт высокотехнологичной продукции в расчете на душу 

населения в странах БРИКС и G7 в долл. США в 2021 г. 
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Экспорт и импорт высокотехнологичной продукции в расчете на душу 

населения в странах БРИКС и G7 в долл. США в 2021 г. 
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Экспорт и импорт высокотехнологичной продукции в расчете на душу 

населения в странах БРИКС и G7 в долл. США в 2021 г.  

 

19,1

12,2

2,2

0,8

18,8

5,7

275,1

457,7

328,4

11,2

13,0

28,4

187,2

22,5

9,9

9,0

2,5

31,3

14,3

170,1

167,0

140,7

46,3

45,2

76,7

88,3

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Мир

Бразилия

Китай

Индия

Россия

Южная Африка

Канада

Франция

Германия

Италия

Япония

США

Великобритан…

Долл. США на душу населения

Летательные аппараты; космические летательные аппараты

Экспорт - 2021 г

Импорт - 2021 г



19 

Удельные веса стран в мировом экспорте и импорте в 2021 г.: 

группа776 Электронные компоненты 

 

 Группа 

стран
Страна

Млрд 

долл. 

США

Уд. 

вес,%

Уд.вес 

накопл. 

итогом,

%

Мир 1 207,0 100,0

1 Китай, Гонконг 236,5 19,6 19,6

2 БРИКС Китай 214,9 17,8 37,4

3 Китай, Тайвань 173,0 14,3 51,7

4 Республика Корея 116,6 9,7 61,4

5 Сингапур 112,7 9,3 70,7

6 Малайзия 73,8 6,1 76,8

7 G7 США 68,3 5,7 82,5

8 G7 Япония 47,0 3,9 86,4

9 G7 Германия 26,6 2,2 88,6

10 Филиппины 25,8 2,1 90,7

11 Вьетнам 20,2 1,7 92,4

12 Нидерланды 18,7 1,6 94,0

13 Таиланд 12,0 1,0 95,0

14 Ирландия 11,3 0,9 95,9

15 G7 Франция 10,1 0,8 96,7

Россия находится на 40 месте по экспорту 

Импорт Экспорт 

Группа 

стран
Страна

Млрд 

долл. 

США

Уд. 

вес,%

Уд.вес 

накопл. 

итогом,%

Мир 1 373,1 100,0

1 БРИКС Китай 473,1 34,5 34,5

2 Китай, САР Гонконг 249,1 18,1 52,6

3 Китай, провинция Тайвань87,6 6,4 59,0

4 Сингапур 75,8 5,5 64,5

5 G7 США 72,8 5,3 69,8

6 Республика Корея 54,4 4,0 73,8

7 Малайзия 48,4 3,5 77,3

8 Вьетнам 47,2 3,4 80,7

9 G7 Япония 32,0 2,3 83,1

10 Мексика 29,3 2,1 85,2

11 G7 Германия 27,7 2,0 87,2

12 Нидерланды 24,5 1,8 89,0

13 БРИКС Индия 17,6 1,3 90,3

14 Филиппины 17,4 1,3 91,5

15 Таиланд 15,3 1,1 92,7

Россия находится на 30 месте по импорту 

Проводится  формирование перечня стран, ранжированных по удельному  весу в 

мировом экспорте и импорте о  отдельным группам продукции. В лидерах только Китай. 



20 

Удельные веса стран в экспорте и импорте Китая в 2021 г.: 

 группа776 Электронные компоненты)  

 

 

Россия находится на 33 месте 

Импорт Экспорт 

Россия находится на 29 месте 

Группа 

стран
Страна

Млрд 

долл. 

США

Уд. 

вес,%

Уд.вес 

накопл. 

итогом,%

Всего 214,9 100,0

1
Китай, САР 

Гонконг
83,7 38,9 38,9

2
Республика 

Корея
22,8 10,6 49,6

3

Китай, 

провинция 

Тайвань

22,8 10,6 60,2

4 Вьетнам 15,6 7,3 67,5

5 Малайзия 10,4 4,8 72,3

6 Сингапур 7,9 3,7 75,9

7 БРИКС Индия 7,2 3,3 79,3

8
Нидерланд

ы
7,0 3,3 82,6

9 G7 Япония 4,9 2,3 84,8

10 G7 США 4,4 2,0 86,9

11 БРИКС Бразилия 4,3 2,0 88,9

12 G7 Германия 3,0 1,4 90,3

13 Филиппины 2,0 0,9 91,2

14 Таиланд 2,0 0,9 92,1

15 Мексика 1,5 0,7 92,8

Группа 

стран
Страна

Млрд 

долл. 

США

Уд. 

вес,%

Уд.вес 

накопл. 

итогом,%

Всего 473,1 100,0

1

Китай, 

провинция 

Тайвань

160,7 34,0 34,0

2
Республика 

Корея
90,1 19,1 53,0

3 БРИКС Китай 71,2 15,1 68,1

4 Малайзия 38,6 8,2 76,2

5 G7 Япония 28,0 5,9 82,1

6 Вьетнам 19,2 4,1 86,2

7 G7 США 16,8 3,5 89,8

8 Филиппины 9,9 2,1 91,9

9 Сингапур 8,4 1,8 93,6

10 Таиланд 7,9 1,7 95,3

11 Ирландия 7,8 1,6 96,9

12 Мексика 3,4 0,7 97,7

13 Израиль 3,3 0,7 98,4

14 G7 Германия 2,9 0,6 99,0

15 G7 Франция 1,0 0,2 99,2


